
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 25Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

LEIA-SE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, ma-
trícula nº 5107415, para a Função de Fiscal do Contrato nº 001/2021 fi r-
mado com a EMPRESA CLARO S/A
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 743799

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 584/2021 – PGE. G.  
BELÉM (PA), 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
 I - DESIGNAR, o servidor David da Silva Neto, Assistente de Procurado-
ria, Matrícula 55589343/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato abaixo 
discriminado:
Contrato nº 023/2021 – PGE e MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVICOS 
EIRELI.
II -  As atribuições de fi scalização estão insertas na Cláusula Sétima – DA 
FISCALIZAÇÃO E DO ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Maria Clara de Azevedo 
Fonseca, Técnica de Procuradoria, matrícula nº 57191389/1.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 743844

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1221/2021-DAF/SEPLAD 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1273226
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, Id. Funcional nº. 
54185724/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Coordenadoria de Execução Orçamentária, Gratifi cação de Tempo Integral 
– GTI, no percentual de 60% (sessenta por cento), a partir de 01 de janeiro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,17 DE 
DEZEMBRO 2021
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 743788

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
SEPLAD/SRP Nº 019/2021

Processo nº 2021/1154422
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM para os Ór-
gãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região Metropo-
litana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides,  Marituba, Santa Bárbara 
do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal), e nas cidades de Santarém, 
Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, Parauapebas, Breves, 
Itaituba e Tucuruí, conforme especifi cações constantes do Termo de Refe-
rência (anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 04 de janeiro de 2022.

HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, na data de 20/12/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 743652

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1216/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1430067, 14.12.2021.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Elielson 
Oliveira de Sousa, Id. Funcional nº 57211573/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, a viajarem para Eldorado dos Cara-
jás/PA no período de 20 a 23.12.2021, para realizarem vistoria técnica de 
convênio nº 020/2019 no referido município, o qual será conduzido pelo 
servidor João Araújo da Silva, Id. Funcional nº 54191314/2, ocupante do 
cargo de Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 743717

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1218/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidor
Período 

Aquisitivo
Período Concessivo

5361591/3
AÇUSSENA POTIRA DA SILVA CANTA-

NHEDE
2020/2021 20/01/2022 a 18/02/2022

2704/1 ALCIDES CAMARÃO FILHO 2020/2021 10/01/2022 a 08/02/2022

54185966/5
ALESSANDRA CRISTINA RAMOS 

CARREIRA
2021/2021 24/01/2022 a 22/02/2022

55587312/1 ALEXANDRE BEZERRA MATOS  2020/2021 03/01/2022 a 01/02/2022
57211102/1 ANA KARINA DE ASSIS FERREIRA 2020/2021 03/01/2022 a 01/02/2022
5957173/1 ANTONIO MARCOS LOPES AZEVEDO 2020/2021 03/01/2022 a 01/02/2022
57188630/1 ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO 2018//2019 03/01/2022 a 01/02/2022

26255/1 ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA 2021/2021 03/01/2022 a 01/02/2022
54182437/2 BRIVALDO PINTO SOARES NETO 2019/2020 03/01/2022 a 01/02/2022

3275639/1
CARLA MARIA DO CÉU OLIVEIRA 

MACIAS
2020/2021 17/01/2022 a 15/02/2022

5958139/1 DAIANE ARAÚJO VIANA 2021/2022 04/01/2022 a 02/02/2022
57189499/1 DANIEL COUTO SALGADO 2019/2020 10/01/2022 a 08/02/2022

388/1 DAVI DA SILVA SOARES  2021/2021 03/01/2022 a 01/02/2022

3255107/1 DIOGA PINHEIRO DA COSTA 2021/2022 10/01/2022 a 08/01/2022

57175618/1 EDIMAR DOS SANTOS LOBATO 2020/2021 03/01/2022 a 01/02/2022


